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Républika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vliada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour und Transfers

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryelariil(omuniis s& Drenasit - |

’Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t& Komunés

Kopje: ~[Etbert Krasniqi, Ministér né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal

enera Cerkini, Zv. Sckretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit t&
ushtetit Lokal

jsia pEr Administrimin ¢ Dokumenteve, Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit
okal
[Pérmes: esul Makreshi, Zv. Ministér n& Ministriné e Financave, Punés dhe [lairantr e,

Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Financave,

- lmansfereve ) i
Nga: Efiil Shala, Zv. Drejlor i Departamentit Ligjor, Ministria @
! [Financave, Punés dhe Transfereve Ym ﬂ
Zyrtarét pérgjegjés: | C s ' :

1. Zyrtari hartues i Bora Duli, Zyrtare ¢ Lanté Ligjore, Ministria € Financave, Punts
wvlerésimit ligjor idhe Transfereve %{%\

|
2 Zyrtari konfirmues i Kimete Zekaj. Zvrtare € Larté pér Politika Buxhetore, Ministria '
Financave, Punés dhe Transfereve IZ 1 ‘1

+ 5

- : |
1.énda: Konfirmim i ligjshmérisé & aktit té Komunds s¢ Drenasit 1
[loji i aktit: Vendime

wlerésimit ligjor

I ndervari kreyetar 2. Lladrovel.
) nderuari Krvesues 2. Hagdan,




N& pajtim me Rregulloren ¢ Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t¢ Komunave, plotEsuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr.
06/2021, e né& bazé t& kompetencave ligjore t& Ministrisé, & piércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit ¢he Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministris& s& Financave, Punés dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim t& detyruesh&m té ligjshmérisé, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.
03/L-05 Pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né vijim:

Vendimin nr.02-400/01-46363 pér bartjen ¢ mjefeve financiare nga kntegbria rezerve.
I miratuar mé daté 31.08.2022

I parashiruar pér .shqyrnm né Ministriné e Administrimit té Pushtetit L okal mé daté 01.09.2022
[ 1 dérguar pér- shq}mm né Ministriné e Financave, Lunés dhe Trcmsferevc mé dui@ 02.09.2022 |

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria®™), pas shqyrtimit
t& pérmbajtjes s& aktit t& mésipérm t8 Komunés s& Drenasit, jep konstatimet ligjore té méposhtme:

I. Me ang t& aktit administrativ komunal q& Bshté subjekt i shqyrtimit, Komuna e Drenasit ka
synuar transferin e mjeteve financiare nga kategoria ekonomike ‘rezerva’ né kategoringd
*shpenzime kapitale'.

1

P&r qéllime t& kétij viecEsimi, éshié relevante t€ theksohet se procesi i transferimit t&
mieteve financiare evidentohet edhe n& legjislacionin qg bie né fush&veprimin ¢ Ministrisé
s& Financave, Punés dhe Transfereve, si por duke mos u kufizuar né dispozitat e Ligjit Nr.
08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pr Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés pér vitin 2022
(kétej e tutje referuar si *Ligji i Buxhetit 2022°), Udhézimet Administrative Nr.04.2029 pér
Definimin ¢ Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve t& Projekteve Kapitale
dhe Udhgzimit Administrativ Nr. 06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dhe Priorifizimin e
Projckieve Kapitale (kéte] e tutje refervar si *Udhézimet Administrative’).

3. Keéshtu, n& kuptim té transferit (& mjeteye, neni 15, paragrafi 10 dhe 11 { Ligjit t& Buxhetit
2022 pércakton se mjetet mund t€ barten dhe/apo transferohen n€ ciléndo kategori t&
shpenzimeve pér t& mundésuar zbatimin e nj# vendimi € formés s& pret¥ nga auntoritet
pérmbarimore, si né vijim:

Neni 15
Transteri i shumavce t€ ndaca buxhetare

10. Mjetet nga “Rezerva” e OB-sé miund 1€ barten nié ciléndo kategori 1€ shpenzimeve
pPEr t& mundésuar zbatimin e nj& vendimi $& formés st preré nga auteritetet
pérmbarimore. Kéto lévizje 1€ buxhetit nuk jané subjekt i kufizimeve t& transfereve t¢
pérfshira ng nenin 30 té LMFPP-s# dhe nenit 16 t2 kétij ligji.




4. Logjika e ndjekur me két€ dispozit¢ éshtg se transferi mund té realizohet né ciléndo
kategori t& shpenzimeve vetZm atéherd kur kemi njé vendim t& formés s& preré nga
autoritetet pérmbarimore p&r t’u zbatuar.

5. Kjo aludon se rregulla té tjera aplikohen né mungesg (€ nj& vendimi té tillz. Késhty &, me
paragrafin || 1€ nenit 15 & Ligjit t& Buxhetit 2022 pércaktohet se né rastet kur nuk kemi
obligim t& tillg pérmbarimor pér 'u zbatuar, mjéteve nga ‘rezerva® mund t& ndahen né
Kkategorin€ e ‘shpenzimeve Kapitale®, né pérputhje me Udh&zimet Administrative sipas
paragrafit 2 t& kétij vlerésimi.

6. Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata bushetore i ka
transferuar mjetet nga kategoria e ‘rezervés’ né Katcgoring e ‘shpenzimeve kapitale'.
Rrjedhimisht, vendimi komunal i nxjerré nga Komuna e Drenasit mbetet i ligish&m dhe si
i tillé mund t& zbatohet.

7. 8i pérfundim, Ministria konstaton s¢ akti i komungs sé Drenasit 8shté né pérputhje me
legjislacionin n& fugi - mirépo realizimi i suksesshgm i tij kusht@zohet me

pérputhshméring e materialeve pércjellése t& 18ndéve té proceduara nga Komuna ng raport
me udhtzimet dhe/apo rekomandimet e Departamentit 1€ Buxhetit. Kjo nénkupton se
vendimet ¢ organizatave buxhetore mund té pésojné ndryshime, konform rekomandimeve
teknike t& dhéna nga Departamenti i Buxhetit n& Ministri.

Ministiia mbetet né dispozicion t&8 Komungs sé Drenasit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit 8
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me k&8 vierésim.

Me respekt!
**nterpretimi i dhéné nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve pévkitazi me kété céshije

mbéshtetet velém né kéndvéshivimet gé prekin fushéveprimin legjislativ 6 Minisirisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve™*




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT ;-"."\
KUVENDI 1 KOSOVES

0L Nr.400kot =4 63563 a._30.OF . 2022

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t€ ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L- 040, nenit 34, pika 34.6
t€ statutit t¢ Komunés sé Drenasit dhe né mbéshtetje té nenit 15, paragrafi 10 dhe 11 i Ligjit
Nr.08/L-066, mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés se Kosovés pér vitin 2022,
Kuvendi i Komunés s€ Drenasit- Gllogocit né mbledhjen e rregullt té€ mbajtur me dt. 31.08.2022, miratoi
kété :

VENDIM )
BARTAJA E MJEVEVE FINANCIARE NGA KATEGORIA REZERVE

Neni 1
Vendimi pér ndryshim dhe plotésim t€ pjesshém té vendimit t€ nxjerra nga Kuvendi i Komunés
sé& Drenasit, Nr. 02.400/01-38623 i datés 27.07.2022, pérkatésisht “Bartja e mjetet financiare nga
kategoria Rezerva”

Neni 2
Me kété vendim ri destinohet bartja € mjeteve financiare né shumeén prej 111,875.28 euro nga
kategoria Rezerva.

Neni 3
Mjetet e kategorisé Rezerva(38) nga nén-programet:
Nén-programi Infrastruktura Rrugore(18001),burimi i financimit (10) shuma prej ...... 3,629.28 €,
Nén-programi Infrastruktura Publike(18161),burimi i financimit (10) shuma prej ...108,246.00 €.

Bartén né nén-programin Infrastruktura Publike(18161),né kategoriné e shpenzimeve Kapitale
(30),burimi i financimit grante Qeveritare (10) né projektin:

“Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave té zeza né Komunén Drenas”, kodi i
projektit (48613) né shuMENPIE].......ccccovveeiirinriiecerc e 111,875.28 €

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Kryetari i
Komunés
Ky vendim hyné n€ fuqi 15 dit€ nga data e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé nga MPL si dhe 7 dité
pas publikimit ne ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi i dérgohet:

e Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése ;
Zyrés sé Kuvendit ;
Arkivit
Palés

agdt t€ Komunés

(27754 &



